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Građanska alijansa, u saradnji sa Sindikatom medija Crne Gore, sprovodi monitoring online
medija o izvještavanju o ranjivim grupama, za potrebe projekta „Podrška medijskim slobo-
dama i novinarskim standardima“.

Realizaciju projekta je finansijski podržala ambasada Kraljevine Norveške u Beogradu.
Na projektu su angažovani monitori: Milan Radović, Zoran Vujičić, Amina Murić i Mehdina
Kašić Šutković. Podršku su nam pružile i kolege iz Sindikata medija.

Projekat „Podrška medijskim slobodama i novinarskim standardima“ je obuhvatio praćenje
tekstova o ranjivim kategorijama, registrovanje govora mržnje u tekstovima ili komentarima,
kao i objavu lažnih vijesti.

Praćeni tekstovi se odnose na ranjive grupe u koje spadaju osobe sa invaliditetom, LGBTQ,
žene, migranti, Romi i ostali manjinski narodi. Posebna pažnja je bila na komentarima kako
bi se uočile reakcije koje mogu biti problematične sa stanovišta odnosa prema svima onima
koje obuhvatamo pod kategorijom „ranjive grupe“.

Građanska alijansa je pratila medije i tekstove za koje je postojala mogućnost da doprinesu
daljem rastu stereotipa kao i širenju govoru mržnje. Pratili smo samo internet portale, jer su
oni direktno povezani sa društvenim merežama i zato što se putem njih brže i jednostavnije
šire vijesti. Takođe, portali imaju veći doseg u poređenju sa tradicionalnim medijima, zbog
rasta broja korisnika, naročito mladih.

Pored portala, pratili smo i njihove objave na njihovim stranicama na Facebook društvenoj
mreži.

I UVOD
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Svijesni činjenice koliko važnu ulugu mediji imaju kada je u pitanju promocija jednakosti i
borba protiv diskriminacije, moramo istaći da se njihov rad ne odnosi samo na izviještavanje
o aktuelnim događajima.

Izviještavanje medija mora biti adekvatno, profesionalno i slobodno, i pored toga, mediji se
moraju transparentno boriti protiv govora mržnje kao i netrpeljivosti.
U periodu od 01.06. do 30.06.021. Građanska alijansa je pratila pet nacionalnih i šest re-
gionalnih portala, a to su: RTCG, Vijesti, CDM, Portal Analitika, Fos Media, Portal Ulcinj,
PV Informer, Skala Radio Kotor, Portal Berane, Rožaje Net i Portal Herceg Novi.

U navedenom periodu analizirali smo 113 tekstova koji su u svom sadržaju ili u komentarima
tretirali pitanja ranjivih grupa. Navedeni portali nisu objavljivali lažne vijesti kao ni tekstove
koji sadrže govor mržnje ispoljen prema pripadnicima ranjivih grupa.

Od ukupno 113 analiiranih tekstova, portal RTCG je objavio 31 tekst, Vijesti 19, CDM 29,
Fos Media 23, Portal Analitika osam, PV Informer dva i Portal Berane jedan. Drugi praćeni
portali, u posmatranom periodu nisu objavljivali tekstove koji tretiraju ranjive grupe, niti su
korisnici takve komentare ostavljali.

Novi Zakon o medijima u svojim članovima 26 i 36 kaže da su urednici dužni da komentare
koji sadrže govor mržnje ili komentare koji promovišu ili pozivaju na diskriminaciju, filtriraju
i obrišu. U toku monitoringa smo uočili poštovanje gore navedenih članova zakona od strane
urednika portala. Međutim, kada se to nije desilo onda smo pisali urednicima i tražili od njih
da obrišu sporne komentare.

U junu, od ukupno 113 obrađenih tekstova, sedam je sadržalo komentare koji su bili nega-
tivni prema pripadnicima ranjivih grupa i sadržali su elemente za širenje govora mržnje. Na
portalu RTCG našla su se četiri a na portalu Vijesti tri komentara koja su bila uvredljiva i
odnosila su se na žene, LGBTQ zajednicu i Bošnjake. U daljem tekstu možete vidjeti i anal-
izu komentara.

Obrađene tekstove smo podijelili na osnovu tretmana manjina u tri kategorije, a to su: di-
rektni, indirektni i tekstovi koji ne tretiraju pitanje manjina. Direktnih tekstova je bilo 101, idi-
rektnih 10 i tekstova koji nisu tretirali pitanje manjina dva.

Pored tretmana pripadnika ranjivih grupa u tekstu, pratili smo i ton teksta. Ton teksta je
mogao biti pozitivno-informativan, afirmativan, neutralan, negativan kao i grupa u koju smo
svrstali tekstove za koje je na osnovu sadržaja bilo teško odrediti ton. Pozitivno-informativnih
tekstova je bilo 56, afirmativnih 16 i neutralnih 41. Negativnih tekstova ili tekstova koje bismo
svrstali u grupu „teško je odrediti“ nije bilo.

Slijedi detaljnija analiza navedenih podataka.

II SAŽETAK
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Tokom juna, na posmatranim portalima objavljeno je 113 tekstova čiji se sadržaj direktno ili
indirektno odnosio na pripadnike ranjivih grupa u koje spadaju: žene, migranti, osobe sa in-
validitetom, Romi i drugi manjinski narodi kao i pripadnici LGBTQ zajednice.

Kao što smo već naveli ranije, monitoringom smo pratili tekstove koji na bilo koji način tre-
tiraju pripadnike ranjivih grupa, samim tim imamo i kategoriju direktnih, indirektnih i tekstova
koji nisu tretirali ranjive grupe.

Od analiziranih 113 tekstova, direktnih je bilo 101, indirektnih 10 i tekstova koji ne tretiraju
manjine dva.

U direktnu kategoriju spadaju tekstovi čiji je primarni tretman pitanje ranjivih grupa, u indi-
rektne tekstove smo svrstavali one tekstove koji su u dijelu svog sadržaja bili posvećeni
ranjivim grupama, dok je kategorija tekstova koji ne tretiraju manjine obuhvatala tekstovi
čiji su komentari sadržali negativan ton ili govor mržnje koji je upućen pripadnicima ranjivih
grupa.

U tabeli koja slijedi možete vidjeti broj indirektnih, direktnih i tekstova koji ne tretiraju manjine
po portalima.

Od analiziranih 113 tekstova, ispod sedam tekstova evidentirani su komentari koji su sadržali
mišljenje čitalaca, ali i elemente govora mržnje. Građanska alijansa je monitoringom utvrdila
da su negativni komentari uglavnom ostavljani na Facebook stranicama navedinih portala.

Pored monitoringa tekstova, pratili smo i rubrike u kojima su objavljivani tekstovi. 

Grafikon 1 daje prikaz rubrika u kojima se nalaze tekstovi koji se na direktan ili indirektan
način bave ranjivim grupama.

III REZULTATI ISTRAŽIVANJA

Direktni Indirektni Ne tretiraju 

RTCG 26 4 1

Vijesti 18 0 1

CDM 27 2 0

Fos Media 22 1 0

Portal Analitika 7 1 0

PV Informer 1 1 0

Radio Berane 0 1 0
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Kao što je prikazano na Grafikonu 1,  najviše tekstova našlo se u rubrici „Društvo“, čak 103
teksta od ukupnih 113. U rubrici „Politika“ su objavljena četiri teksta, a u rubrici „Region“
dva. Rubrike „Vijesti“, „Sport“, „Zabava“  i „Kultura“ su imale po jedan tekst.

Istraživanje je pokazalo da je portal RTCG objavio 31, CDM 29, Fos Media 23, Vijesti 19,
Portal Analitika osam, PV Informer dva i Portal Berane jedan tekst čiji se sadržaj odnosi na
nekog od pripadnika ranjivih grupa.

U tabeli koja slijedi možete vidjeti koliko je koji portal objavio tekstova o kojoj ranjivoj grupi.

Građanska alijansa je i pratila ton tekstova koji su odnosili na pripadnike ranjivih grupa. Ton
teksta smo podjelila na pozitivno-informativni, afirmativni, neutralni, negativni i u kategoriju
„teško je odrediti“ gdje smo svrstavali tekstove čiji ton nije bio jasan.

Grafikon 2 daje prikaz tona tekstova po medijima koje smo pratili.

Grafikon 1. Broj tekstova po rubrikama

RTCG Vijesti CDM Fos MediaPortal AnalitikaPV Informer
Portal 

Berane

Migranti 2 1 3 2 0 0 0

LGBTQ 9 6 12 7 1 0 0

Romi 2 1 4 3 0 0 1

Žene 7 5 0 5 1 0 0

Jevreji 1 0 0 0 0 0 0
Osobe sa inva-
liditetom (OSI)

2 5 8 6 1 0 0

Muslimani 7 1 0 0 3 1 0

Bošnjaci 1 0 0 0 0 1 0

Albanci 0 0 2 0 1 0 0

Srbi 0 0 0 0 1 0 0
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Na Grafikonu 2 se vidi ton tekstova po medijima. Kao što je prikazano, portal RTCG je ob-
javio 15 pozitivno-informativnih tekstova, pet afirmativnih i 11 tekstova neutralnog tona. Por-
tal Vijesti je imao devet pozitivno-informativnih i po pet neutralnih i afirmativnih tekstova.
Na portalu CDM našla su se tri afirmativna teksta, 16 pozitivno-informativnih i 10 neuttralnih
tekstova. Fos Mediji su objavili 14 pozitivno-informativnih tekstova, osam neutralnih i jedan
afirmativni. Portal Analitika je imao po dva pozitivno-informativna i afirmativna teksta, kao i
četiri neutralna. PV informer je objavio samo dva teksta i oba su bila neutralnog tona i na
Portalu Berane našao se jedan tekst čiji je ton bio neutralan. Ostali praćeni potrali nisu imali
objave koje su na bilo koji način tretirale pitanje pripadnika ranjivih kategorija.

Pohvalna je činjenica da praćeni portali nastavljaju dobru praksu i ne objavljuju tekstove
koji se odnose na neku od ranjivih grupa, a čiji je ton negativan.

Grafikon 2. Ton tekstova po medijima
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KOMENTARI

Kada govorimo o komentarima, Građanska alijansa je monitoringom utvrdila da mediji poš-
tuju zakon i ne objavljuju, odnosno uklanjaju komentare koji su negativni i mogu doprinjeti
širenju govora mržnje. Zakon poštuju na svojim portalima, međutim, kada su u pitanju Face-
book stranice praćenih portala, tu je registrovan veliki broj negativnih i uvredljivih komentara
koji sadrže elemente govora mržnje, a upućeni su pripadnicima ranjivih grupa.

U daljem dijelu izviještaja možete vidjeti komentare koji se nalaze na Facebook stranici por-
tala Vijesti, a upućeni su pripadnicima LGBTQ zajednice. Komentari su negativni, sadrže
lični stav čitalaca portala i doprinose širenju govora mržnje.
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Građanska alijansa je urednicima portala Vijesti poslala dopis da ukloni ove komentare u
skladu sa zakonskom odredbom. Zabrinjavajuća je je činjenica da se ovakvi komentari sve
češće mogu vidjeti na Facebook stranicama praćenih portala.
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U ovom izvještajnom periodu registrovali smo 113 tekstova koji se odnose na ranjive grupe
kojima pripadaju žene, migranti, osobe sa invaliditetom, Romi i pripadnici drugih manjinskih
naroda kao i pripadnici LGBTQ zajednice.

Pozdravljamo pozitivan rast objavljenih tekstova koji su na direktan ili indirektan način
obrađivali pitanja manjine i činjenicu da je u aprilu bilo objavljeno 32 teksta, u maju 80, a u
junu 113.

Građanska alijansa je i u ovom, kao i u prethodnom izvještajnom periodu, primjetila da je
nastavljena dobra praksa da mediji ne objavljuju tekstove koji sadrže negativan ton prema
pripadnicima ranjivih grupa, kao ni lažne vijesti.

Takođe, monitoringom je registrovan i rast tekstova o ranjivim grupama što je veoma po-
hvalno, međutim taj broj tekstova je i dalje mali ako uzmemo u obzir da se mjesečno objavi
na hiljade tekstova, a od toga, konkretno za mjesec jun, ranjivim grupama bude posvećeno
113 tekstova.

Stoga, pozivamo medije da u svom radu objavljuju više tekstova pozitivno-informativnog i
afirmativnog tona, jer će na taj način značajno doprinjeti borbi protiv etničke distance koja
je izražena prema pripadnicima ranjivih grupa, posebno pripadnicima LGBTQ zajednice.
Mediji imaju veoma važnu ulogu u društvo, tako da bi veći broj tekstova o ranjivim grupama
doprinjeo i unapređenju položaja ranjivih grupa.

Građanska alijansa je monitoringom utvrdila postojanja govora mržnje u komentarima na
Facebook stranicama portala Vijesti i njihovom uredništvu je poslat dopis sa molbom da uk-
lone komentare u skladu sa zakonskom obavezom, koji su negativni, uvrijedljivi i sadrže el-
emente govora mržnje.

IV ZAKLJUČCI I PREPORUKE
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